
République Algérienne Démocratique et Populaire 

 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la 

Recherche Scientifique 

 

Ecole Nationale Supérieure Polytechnique 

Département de Génie de l’Environnement 

 

Mémoire du projet de fin d’études d’ingénieur 

 

Présenté par : Mlle Amel FERDI  

Thème 

Diagnostic concernant la possibilité de valorisation des sous 

produits d’épuration : Cas de la STEP de Réghaia  

 

 

Soutenu le 27/06/2010 devant le jury composé de : 

 

Président :                             Mme ZEBOUDJ   Maître de Conférence    ENP 

Examinateur:                       Mr.  BENZIADA   Maître Assistant    ENP 

Promoteur:                           Mr. NAKIB      Maître Assistant   ENP 
[...]
Les réserves en phosphore (mines) sont surexploitées, ce qui amènerait à leur épuisement 

d’ici 80 ans, alors que des réserves souterraines (sous les mers) sont disponibles mais leur 

exploitation serait très couteuses et l’extraction du phosphore est presque impossible. En ce 

qui concerne l’azote et le potassium, la situation est moins critique mais la préservation des 

ressources est néanmoins une bonne chose. [20] 

 

Avantage économique :  

La fertilisation avec des boues d’épuration permet de contribuer à la réduction des coûts des 

engrais et des nutriments (fertilisants industriels). Cela permettra aussi de diminuer les 

volumes des déchets mis en décharge ou incinérés. [20] 

 

4. Les contraintes limitant l’utilisation des boues en agriculture : 

 

L’application des boues d’épuration, même traitées, sur des terres agricoles représente un 

risque de contamination du sol. Appliquée pendant des années et inadéquatement, la 

fertilisation peut conduire à une pollution de eaux de surfaces (par drainage ou par 

érosion) ainsi que des eaux souterraines et de source. D’autre part, les polluants 

s’accumulent dans le sol, ce qui entraîne à long terme une diminution de la fertilité du sol 

(réduction de la diversité et de l’activité microbienne), de la qualité des plantes cultivées 

ainsi que du rendement de culture. De plus, les polluants peuvent atteindre la chaîne 

alimentaire et avoir des répercussions négatives sur les êtres humains et les animaux 

d’élevage.  

 

4.1. Le risque des métaux lourds : 

 

Les boues d’épuration contiennent des métaux lourds. La présence de ces derniers 

naturellement dans le sol, peut provoquer un vrai risque d’accumulation dans le sol 

dans le cas du non respect des normes d’utilisation des boues dans l’agriculture.  

 



Ecole Nationale Polytechnique 2010 Page 49 
 

L’apport répété de boues par épandage pourrait, à long terme, provoquer dans les sols 

des accumulations incompatibles avec la qualité des cultures. Car des teneurs élevées 

en métaux lourds dans le sol mènent à une réduction de l’activité biologique du sol, à 

une diminution des rendements agricoles et à une accumulation de ces mêmes métaux 

dans les plantes. [20] 

 

 Les métaux lourds ou communément appelé Eléments Traces Métalliques,  ont une 

origine industrielle (Cd, Ni, Hg, Cr), domestique (Cd, Cu, Pb) et pluviale (Ni, Pb, Zn). 

Les métaux les plus toxiques pour l'homme sont Cd, Hg et Pb. 

 

Tableau 3 : Concentration moyenne en ETM dans les boues d’épuration [21] 

 

Eléments traces métallique 

(ETM) 

Valeur limites 

(mg/kg de ms) 

Moyenne 

(mg/kg de MS) 

Cd 

Cr 

Cu 

Hg 

Ni 

Pb 

Zn 

20 

1000 

1000 

10 

200 

800 

3000 

5, 3 

80 

334 

2,7 

39 

133 

921 

 

 

4.2. Les polluants organiques : 

Les polluants organiques sont des produits chimiques (hydrocarbures, détergents, restes de 

peinture et de solvant, produits de nettoyage ou de désinfection...) qui sont plus ou moins 

dégradés par l'activité microbiologique du sol. Leur présence dans les boues d’épuration est à 

des teneures faibles de l’ordre du µg/kg de MS. 

Cependant, au même titre que les ETM, les polluants organiques, peuvent devenir toxiques 

pour les micro-organismes des sols à haute dose ; or ces derniers sont indispensables à la 

fertilité des sols. 

Ces polluants organiques, qui sont très peu ou pas toxiques pour les plantes (ils ne sont pas 

assimilables ou partiellement assimilable), se retrouvent comme contaminants superficiels 



Ecole Nationale Polytechnique 2010 Page 50 
 

dans les pâturages, prairies, etc. et représentent donc un vrai risque de toxicité pour les 

humains et les animaux d’élevage. [21] 

 

Tableau 4 : Concentration moyenne en polluants organiques [21] 

Les polluants organiques Concentration moyenne 

(g/t MS) 

Valeur limite 

(g/t MS) 

HAP : 

- Fluoranthène 

- Benzo(a)fluoranthène 

- Benzo(a)pyrène 

 

0,53 

0,39 

0,31 

 

5 

2,5 

2 

les PCB 0,19 8 

 

 

4.3. Les agents pathogènes : 

Les boues d’épuration peuvent êtres porteuses d’agents pathogènes car même après une 

digestion, les boues ne doivent pas être mises en contact directe avec des végétaux 

susceptibles d’être consommés cru.  

Les agents pathogènes les plus probables de trouver dans des boues sont : des bactéries 

(Salmonelles), des virus (l’Hépatite B), des protozoaires (Entamibes) et des helminthes 

(Ascaris). Une hygiénisation à la chaux permet de réduire considérablement le nombre 

de pathogène et ainsi minimiser les risques de contamination. [20] 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ecole Nationale Polytechnique 2010 Page 51 
 

Chapitre IV : Présentation de la station d’épuration de Réghaia 

 

L’étude de la STEP de Réghaia repose sur la caractérisation de toutes les installations, en 

mettant en avant tout dysfonctionnement qui risquerait de nuire au bon déroulement du 

traitement des eaux usées. 

L’intérêt de cette étude est également de montrer les avantages de la réhabilitation de cette 

STEP sur la qualité de l’eau traitée. Dans ce cadre nous avons étudié les possibilités de 

réutilisation des eaux épurées dans l’agriculture (irrigation) ainsi que les boues d’épuration 

comme amendements organiques.  

1. Site réservé à la station : 

La station est située dans la Wilaya d’Alger, à l’est, non loin de la mer méditerranée, 

l’installation est construite sur la rive gauche du lac de Réghaia, sur un terrain relativement 

plat. Le site est largement suffisant pour d’éventuelles extensions dans le futur. 

2. Présentation de la STEP : 

La station d’épuration de Réghaia est prévue pour traiter une partie des eaux usées de 

l’agglomération algéroise. Les rejets traités au niveau de cette station proviennent des 

communes de Rouiba, Réghaia et Ain taya, ainsi que les effluents de la zone industrielle de 

Rouiba-Réghaia qui représentent environ 30% de la charge hydraulique et entre 20 et 35% de 

la charge polluante totale. [22] 

2.1.  Caractéristiques :  

Cette station fonctionne sur la base du procédé de boues activées à faible charge avec une 

dénitrification séparée.  

La capacité théorique de la STEP est de 80.000 m3/j, correspondant à 263.000 eq. /hab, pour 

la première phase de traitement. L’emprise de la STEP offre une possibilité d’extension à 

100.800 m3/j, correspondant à 500.000 eq /hab. 

Caractéristiques des eaux d’entrées : Les eaux brutes  sont caractérisées par des paramètres 

spécifiques ; débits d’entré, charge de pollution, MES, MVS, DBO5, DCO,  

 

 



Ecole Nationale Polytechnique 2010 Page 52 
 

 Nature des eaux brutes : eaux résiduaires mixtes (urbaines et industrielles) 

 

Tableau 5: Caractéristiques des eaux d’entrée [22] 

 Débit :  Caractéristiques : 

Moyen : 3333 m
3
/h DBO5 :    15800 Kg/j 

Pointe temps pluie : 8118 m
3
/h MES :     19960 Kg/j 

Jour : 80000 m
3
/j DCO :     28560 Kg/j 

Pointe temps sec : 5022 m
3
/h DCO/DBO :        1.8 

N/DBO :       0.12 

Pt :  540  Kg/j 

NTK  :  1960  Kg/j 

 

Caractéristiques des eaux de sortie : Les caractéristiques de l’effluent épuré seront les 

suivantes : 

Tableau 6: Caractéristiques des eaux de sortie [22] 

 DBO :                 inférieur ou égale à 15 mg/L sur 24h  

 MES :                 inférieur ou égale à 20 mg/L sur 24h 

 DCO :                  inférieur ou égale à 50 mg/L sur 24h 

 NGL :                  inférieur ou égale à 10 mg/L sur 24h 

 Ptot :                    inférieur ou égale à 3 mg/L sur 24h 

 

Ces valeurs de rejet tiennent compte des rendements d’élimination sur les ouvrages existants, 

à savoir 30% d’abattement de la DBO5, 60% d’abattement sur les MES et 12% d’abattement 

sur le phosphore. 

En vu d’une politique de diminution de la pollution du lac de Réghaia, les eaux épurées sont 

rejetées dans ce dernier en tenant compte de l’autoépuration naturelle . 

2.2.  Ouvrages du traitement : 

La filière de traitement comprend : 

- Prétraitement mécanique : 

 Comptage 

 Dégrillage mécanique 



Ecole Nationale Polytechnique 2010 Page 53 
 

 Dessableur-Déshuileur 

- Décantation primaire 

 Ouvrage de répartition 

 Deux décanteurs primaires circulaires 

 Station de pompage des boues primaires 

- Traitement biologique : 

  Deux bassins d’aération avec 3 aérateurs de surface chacun  

-  Décantation secondaire et pompage des boues en excès constitués : 

  Ouvrage de répartition  

  Deux décanteurs secondaires circulaires  

  Ouvrage de pompage des boues secondaires et de recirculation des boues en 

excès 

 Relèvement intermédiaire 

- Filtration sur sable 

 Ouvrage de répartition (déversoirs) 

 Six filtres de formes rectangulaires 

 Station de lavage des filtres 

- Traitement des boues 

 Recirculation des boues et évacuation des boues en excès 

 Ouvrage de répartition 

 Epaississement des boues (deux épaississeurs circulaires) 

 Stockage des boues  

 Déshydratation mécanique par centrifugation 

 Stockage des boues déshydratées. 

 

3. Situation actuelle de la STEP : 

La station d’épuration de Réghaia a subi  une réhabilitation dans le but de  la création de la 

filière biologique (inexistante). La réalisation de cette réhabilitation s’est vue offerte à la 

société WABAG VATEC sous la direction de la DHW d’Alger et ce dans le cadre du projet 

de dépollution du lac de Réghaia ; étant donné que les eaux épurées sont rejetées dans le lac.  

Le contrat est de 46 mois et fait référence à la construction et la mise en place des ouvrages  

du traitement biologique et des équipements électroniques mais aussi de la gestion pendant 

deux ans de cette même station.  



Ecole Nationale Polytechnique 2010 Page 54 
 

Ouvrages avant réhabilitation : 

- Dégrillage 

- Dessablage-déshuilage 

- Décantation primaire 

- Pompage des boues primaires 

- Comptage et désinfection  

- Epaississement des boues  

- Déshydratation des boues sur bandes presseuses 

- Stabilisation à la chaux. 

 

4. Description des installations de la STEP  

Les eaux acheminées à la station proviennent des réseaux de la commune de Réghaia, de 

types mixtes. Ces eaux usées sont  d’origines urbaines et industrielles. 

Un déversoir d’orage a été installé en tête de station pour la réception des eaux pluviales qui 

surpassent le débit limite  d’entrée de la station de 8.118 m3/h. Il existe aussi un by-pass total 

des installations par manœuvre d’un batardeau contrôlant l’entrée générale de la station. Le 

comptage des eaux brutes se fait dans deux canaux Venturi existants.  [22] 

1. Le bassin d’orage : 

C’est un bassin qui recueille les eaux d’entrées, lorsque le débit dépasse les capacités 

des collecteurs d’entrée (lors de crues). Les eaux en excès se déversent à travers les 

déversoirs d’orage et sont acheminées vers le bassin. Une pompe permet la 

récupération de ces eaux lorsque le débit revient à la normale pour le traitement. 

 

2. Dégrillage :  

Les eaux usées sont admises directement au poste de dégrillage. Ce dernier comporte 

deux dégrilleurs automatiques fins, du type courbe, montés dans des canaux de 1 m de 

large. Les refus sont évacués par convoyeur à bande vers une benne. 

On remarque que le type de déchets est à prédominance plastique avec présence de 

feuillages et branches, mais la quantité est assez faible. [22] 

 

 Largeur : 1 m 

 Angle d’inclinaison : 65° 

 Espacement entre les barreaux : 15 mm 



Ecole Nationale Polytechnique 2010 Page 55 
 

               

Figure 7 : Dégrilleur 

 

3. Dessablage-déshuilage : 

Les effluents sont ensuite dirigés à travers un chenal  en tête de trois dessableurs-

déshuileurs. Chaque dessableurs-déshuileur à : 

 Longueur : 28 m  

 Largeur : 4 m 

 

Dans la zone de dessablage, un mouvement vertical ascendant engendré par les bulles 

d’air combiné à l’avancement horizontal de l’eau créent un brassage. 

Ce mouvement et ce brassage ont pour effet direct d’amener des matières plus légères 

c'est-à-dire les matières organiques et autres en suspension à flotter et empêcher ainsi 

leur sédimentation. Donc les sables décantent et sont retirés par le pont suceur de 

l’ouvrage.  [22] 



Ecole Nationale Polytechnique 2010 Page 56 
 

C’est dans la zone de déshuilage ou l’on observe la flottaison des huiles et graisses 

entrainées à la surface par leur poids spécifique plus légères que l’eau et aidées par des 

bulles d’air fixées à ces matières. 

On rencontre, dans le dessableur-déshuileur, la présence de filasse qui n’est pas 

retenue par le décanteur. L’accumulation de la filasse peut causer des 

dysfonctionnements dans les installations (pompes, bassins biologiques) de la 

station. La filasse est le nom commun donné aux fibres végétales. (Cette filasse 

provient de l’industrie de la tannerie) 

 

 

Figure 8 : déssableur-déshuileur 

 

4. Décantation primaire : 

A la sortie de l’ouvrage dessablage-déshuilage, les effluents prétraités sont répartis sur 

deux décanteurs primaires. Un by-pass de la décantation primaire est également 

possible.  

Caractéristiques des bassins  de décantation :  

 

 Diamètre :   42 m 

 Hauteur d’eau cylindrique :    2,6 m 

 

Les boues décantées au fond de chaque ouvrage sont dirigées à l’aide des racleurs vers 

un puits central de collecte. Elles sont reprises par une tuyauterie les acheminant vers 

la bâche de pompage des boues mixtes. 



Ecole Nationale Polytechnique 2010 Page 57 
 

Les flottants pouvant se trouver à la surface des décanteurs primaires sont repris par 

une lame de surface du racleur qui les guidera progressivement  vers un puits de 

reprises. [22] 

Les eaux décantées (débarrassée de plus de 30% de la pollution carbonée organique) 

sont recueillies par sur verses dans une rigole périphérique pour être dirigées vers le 

traitement à boues activées. Des batardeaux installés dans les puits de sortie des 

décanteurs primaires rendent possible le by-pass du traitement biologique et de la 

filtration vers la désinfection. [22] 

 Temps de séjours ; il dépend du débit d’entrée de l’effluent, qui est 

relativement bas, et avec un volume moyen de 4500 m
3
, ce qui engendre un 

temps de séjour de 3 à 5 h en moyenne. Temps suffisant pour une bonne 

décantation et ainsi assurer la disparition des métaux lourds de l’eau à épurer. 

 Un seul décanteur est utilisé, car largement suffisant par rapport au débit. 

 

 

Figure 9 : décanteur primaire de la station de Réghaia 

 

 

5. Bassins d’aération :  

Les eaux décantées arrivent par l’intermédiaire d’une tuyauterie à la chambre de 

répartition en amont des deux bassins à boues activées. Le traitement biologique se 

fait selon le principe de boues activées à faible charge associé à une dénitrification et 

une déphosphatation simultanée par l’injection d’un sel métallique. Le débit d’eau 

transféré vers le traitement biologique est indiqué et enregistré en salle de contrôle. 

[22] 



Ecole Nationale Polytechnique 2010 Page 58 
 

Chaque bassin d’aération est cloisonné en quatre compartiments en série ayant les 

dimensions suivantes : 

- Longueur                  : 46,30  m 

- Largeur                     : 46,30  m 

- Hauteur d’eau         :     5,86  m 

- Revanche                 :     0,70   m 

- Hauteur des voiles :      6,56   m 

En forme d’un « L », la zone de dégazage est rajoutée à l’extrémité de chaque 

bassin à boues activées. 

a. Chambre de répartition : 

La chambre de répartition où arrivent les eaux décantées et les boues de retour 

comprend deux rigoles en béton ; celles-ci possèdent deux lames déversantes chacune 

qui permet d’ajuster les débits dirigés vers chacun des bassins d’aération. 

b. Les bassins d’aérations :  

Aux nombres de deux, chacun disposent de quatre compartiments 

 Le premier sert de zone de dénitrification, il est équipé d’un agitateur immergé qui 

produit un brassage optimal des eaux décantées, du sel ferrique (déphosphatation 

simultanée), des boues de retour et des boues de recirculation interne de la liqueur 

mixte. 

 Agitateur type submersible (axe horizontal) 

 Diamètre                              : 2,10 m 

 Vitesse de rotation             : 50 rotations/min 

 Consommation d’énergie : 1 W/m
3
 

 

 Les compartiments 2, 3 et 4 sont munis d’un aérateur de surface chacun, et ils 

communiquent entre eux formant un système de chicane permettant une meilleur 

circulation de l’eau mélangée aux boues de recirculation, la diminution des courts 

circuits hydraulique et d’assurer une oxygénation minimum lorsque tous les 

aérateurs ne fonctionnent pas en même temps. [22] 

 

 Aérateur de surface (axe verticale) muni d’un groupe d’entrainement et 

d’une turbine en rotation 

 Diamètre                                           : 2,9 m 

 Capacité unitaire d’oxygénation : 207 kg O2/ h 



Ecole Nationale Polytechnique 2010 Page 59 
 

 Consommation d’énergie              : 31,7 W/m
3
 

 Capacité standard                           : 2,2 kg O2/ kWh 

Le dernier compartiment possède une lame de débordement des liqueurs mixtes vers la zone 

de dégazage. 

 

Figure 10 : Bassin d’aération 

c. Zone de dégazage : 

La zone de dégazage est un bassin qui permet de réduire au minimum le taux de gaz 

emprisonné sous forme de fines bulles (oxygène et azote gazeux) dans l’effluent. 

L’incidence des ces bulles de gaz est de gêner la fonction (baisse de rendement) du 

clarificateur, car elles ont la capacité de s’adhérer aux boues et les faire flotter (gênent 

la décantation et augmentent la production d’écume). [22] 

 

 Les pompes de recirculation : Installées à l’extrémité de chacune des zones de 

dégazage ; elles permettent la recirculation interne de la liqueur mixte chargée en 

nitrate (formés dans le compartiment d’aération) vers le compartiment de 

dénitrification. Le positionnement assure une recirculation minimum de l’oxygène 

dans la zone de dénitrification (strictement anoxique). 

Le pompage des nitrates se déclenche automatique par rapport à la capacité 

effective de dénitrification. Ceci est déterminé par l’intermédiaire du débit d’entrée 

ou de la concentration de nitrate en aval des bassins à boues activées. [22] 

 

 Taux de recirculation interne : 50%  (débit moyen en temps sec) 



Ecole Nationale Polytechnique 2010 Page 60 
 

 Taux de recirculation total       : 250% 

 

d. Contrôle et mesure de l’oxygène : 

Les bassins d’aération sont, chacun, dotés d’une mesure de l’oxygène dissous pour la 

surveillance et le fonctionnement des aérateurs de surface (mise en marche et arrêt). 

e. Déphosphatation simultanée : 

Le phosphore soluble est éliminé simultanément par voie chimique en injectant une 

solution de 40% de chlorure ferrique (FeCl3). Une station de stockage et de dosage du 

chlorure ferrique existe et dispose de tout l’équipement nécessaire à l’opération. 

Le système de dosage dispose de trois pompes de transfert, dont une de secours, et 

deux tuyauteries reliant la station de stockage et les bassins d’aération,  

Compartiment No 1 (zone de dénitrification). La zone de dénitrification a été choisie 

comme point d’injection car elle dispose d’un agitateur à opération continue qui assure 

un bon mélange du réactif. [22] 

En raison des faibles charges polluantes du phosphore, la déphosphatation chimique n’est pas 

pratiquée, il y a une déphosphatation biologique qui est largement suffisante au vu des 

résultats des eaux épurées. 

6. Décanteurs secondaire : 

Le but de la clarification est la séparation de l’eau épurée des boues qu’elle contient, 

l’ouvrage est de forme cylindro-conique. La liqueur mixte introduite en son centre ; 

l’eau clarifiée déborde en périphérie dans une double goulotte de reprise et les boues 

se déposent sur le radier. L’alimentation centrale se fait par l’intermédiaire d’une jupe 

cylindrique et d’un système de diffusion des effluents, assurant une alimentation 

régulière et équirépartie des bassins sans perturbation du lit des boues. [22] 

Chaque clarificateur a les dimensions suivantes : 